РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«02» августа 2024 года                                                                               № 17
г. Балей

О введении на территории муниципального района «Балейский район» режима повышенной готовности для органов управления и сил Балейского муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В целях предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с возможными паводковыми явлениями и обильными выпадениями осадков в виде дождя, учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Балейского района (протокол № 81 от 02.08.2024 года), в соответствии с Положением о Балейском муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением администрации муниципального района «Балейский район» от 15 февраля 2016 года № 32, руководствуясь статьями 23, 32 Устава муниципального района «Балейский район», п о с т а н о в л я ю :
1. Ввести со 02 августа 2024 года в границах муниципального района «Балейский район» режим повышенной готовности для органов управления и сил Балейского муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений муниципального района «Балейский район»:
2.1.	Уточнить текущее состояние и накопление резервов финансовых и материальных средств, для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.2.	Организовать проверку и привести в готовность силы и средства, привлекаемые на проведение противопаводковых мероприятий, аварийно-восстановительных и других неотложных работ.
2.3.	Спланировать и заблаговременно провести инженерные мероприятия по защите населённых пунктов, инфраструктуры и дорожной сети от негативного воздействия паводковых вод (подсыпка и укрепление берегов).
2.4.	Проверить состояние ливнеотводящих систем, при необходимости организовать работы по их очистке и приведению в готовность к пропуску ливневых вод в черте населенных пунктов, спланировать применение техники для её откачки.
2.5.	Организовать и привести в готовность к развёртыванию и работе пунктов временного размещения населения, спланировать привлечение автомобильного транспорта для эвакуации населения и материальных ценностей, уточнить маршруты эвакуации.
2.6.	В случае угрозы нарушения транспортного сообщения с населенными пунктами заблаговременно организовать жизнеобеспечение населения (доставку продуктов, медикаментов, эвакуацию больных, детей, маломобильных граждан).
2.7.	Подготовить системы водоснабжения населения, артезианские скважины водоразборные колонки, общественные колодцы к работе в период паводков, создать необходимый запас дезинфицирующих средств, для эффективной очистки и обеззараживания питьевой воды.
2.8.	Определить альтернативные варианты обеспечения населения питьевой водой гарантированного качества, в том числе возможность подвоза автотранспортом (определить количество водовозок, их объёмы, наличие медосмотров и гигиенического обучения водителей).
2.9.	Довести до населения сведения о местах, находящихся в зоне возможного подтопления и маршрутах эвакуации населения.
2.10.	Продолжать работу с ЕДДС Балейского района по мониторингу паводковой обстановки. При отсутствии постов наблюдения, в местах подверженных подтоплению, установить на водном объекте простейшие средства контроля и осуществлять периодическое снятие показаний с них.
2.11.	Провести обследование всех мостов, организовать их укрепление в случае необходимости.
2.12.	Принять дополнительные меры по защите жилищного фонда от затопления, своевременной откачке воды из подвальных и других помещений, попадающих в зону возможного затопления, защите водозаборов.
2.13.	Организовать круглосуточный контроль, за складывающейся обстановкой, отслеживания её развития и своевременное представление оперативной информации в ЕДДС Балейского района. 
3.	Начальнику 16 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю:
3.1. Организовать проверку и привести в готовность инженерную технику и плавсредства к эвакуации населения, а также к ликвидации последствий паводка.2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального района «Балейский район».
5. Информацию об обнародовании направить в газету «Балейская новь».

Глава муниципального района
«Балейский район»                                                                 Е.В. Ушаков

исп. ЗиминА.С
тел. 8(30232)5-10-33